
Ordinanza N. 116
Data di registrazione 20/06/2023

OGGETTO:

INTERDIZIONE  ALL’ACCESSO  E  MESSA  IN  SICUREZZA 
DELLO SPAZIO MULTIFUNZIONALE UBICATO IN LOCALITÀ 
BARUFFI.
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI ART. 54 C.4 
DEL D.LGS 267/2000 E S.M.I...

 IL SINDACO  

RICHIAMATA la Direttiva n. 64 del 08/06/2023 della Giunta Comunale avente ad oggetto “Loc.  
Baruffi – spazio multifunzionale adiacente al circolo” con cui si dispone l’immediata interdizione 
dell’area multifunzione piastrellata al cui interno è presente anche un canestro da basket, posta a 
lato dello spazio verde comunale adiacente al circolo in località Baruffi, in considerazione della 
pericolosità della stessa, a salvaguardia della pubblica incolumità.

VERIFICATO con sopralluogo che le piastrelle del pavimento risultano sconnesse in molti punti, 
costituendo un elemento di pericolosità per i fruitori.

RITENUTO opportuno prevenire ed eliminare i potenziali pericoli che minacciano la pubblica e 
privata  incolumità  e/o sicurezza  urbana,  e  che  siano adottati  formalmente  tutti  i  provvedimenti 
contingibili ed urgenti ritenuti necessari.

VISTO l’art. 54 comma 4 del D.Lgs 267/2000 s.m.i, che conferisce al Sindaco il potere di adottare 
provvedimenti  finalizzati  alla  prevenzione  ed  all’eliminazione  di  gravi  pericoli  che  minacciano 
l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana.

Per quanto esposto in narrativa, ravvisati gli estremi di cui all’art. 54 comma 4 del D.Lgs 267/2000, 
al fine di eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana, adempiuto gli 
obblighi di comunicazione alla Prefettura.

ORDINA

- al Servizio Lavori Pubblici di provvedere all’interdizione dell’accesso e alla messa in sicurezza 
dell’area multifunzione piastrellata al cui interno è presente anche un canestro da basket, posta a lato 
dello spazio verde comunale adiacente al circolo in località Baruffi.
In particolare lo stesso è tenuto:

1) alla delimitazione dell’area oggetto di interdizione in modo che la recinzione abbia 
le caratteristiche della stabilità e resistenza tali da garantire un effettivo impedimento all’accesso 
all’area da parte di estranei;

2) a porre in essere le attività necessarie per il ripristino della funzionalità dell’area.

- al Comando di Polizia Municipale di vigilare affinché sia rispettato il divieto di accesso nell’area.

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE



- al Servizio Affari Generali e al Servizio Organizzazione e Controllo di provvedere alla più ampia 
comunicazione del presente provvedimento mediante i canali istituzionali dell’Ente.

AVVERTE

-  che il  presente atto  costituisce titolo abilitativo per le sole opere di messa in sicurezza atte  a 
eliminare il pericolo per la pubblica incolumità;
- che l’adempimento di cui al punto 1) dovrà essere effettuato entro 4 giorni (quattro) dalla notifica 
della presente - per la messa in sicurezza – e fino al reperimento delle necessarie risorse per il 
completo ripristino dell’area, per quanto attiene al punto 2).

DISPONE

che la presente ordinanza sia notificata:
- al Servizio Lavori Pubblici;
- al Servizio Polizia Municipale;
- al Servizio Affari Generali;
- al Servizio Organizzazione e Controllo
per quanto di rispettiva competenza,

e sia trasmessa per conoscenza:
- Al Prefetto di Firenze
- Al Servizio Urbanistica, Edilizia e SUE.

INFORMA

che il responsabile del procedimento  è l'ing. Alessio Ricciardelli, Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici. Gli interessati potranno prendere visione dei relativi atti presso il Servizio Lavori Pubblici 
del Comune, via F.lli Rosselli 6  nei giorni di apertura al pubblico: mercoledì dalle ore 9.00 alle  
12.30 oppure giovedi dalle 15.00 alle 17.30 esclusivamente previo appuntamento da fissare al nr. 
055 2372136.

INFORMA ALTRESI’

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana (entro sessanta giorni 
dalla conoscenza del medesimo) nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato (entro centoventi 
giorni).
 

Il Sindaco
RICCARDO LAZZERINI / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE


	INTERDIZIONE ALL’ACCESSO E MESSA IN SICUREZZA DELLO SPAZIO MULTIFUNZIONALE UBICATO IN LOCALITÀ BARUFFI. ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI ART. 54 C.4 DEL D.LGS 267/2000 E S.M.I...
	INFORMA ALTRESI’


